Gabinete da Ministra da Presidência

Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 8.º 1399-022 Lisboa, PORTUGAL
TEL + 351 213 927 600 EMAIL gabinete.mpcm@mpcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor

Dr. João Bezerra da Silva
Chefe do Gabinete da
Ministra Adjunta e dos Assuntos
Parlamentares

SUA REFERÊNCIA
Nº: 683
ENT.: 1395

 SUA COMUNICAÇÃO DE
30/03/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
1673/MPCM/2023

 DATA
28/04/2023

ASSUNTO: Pergunta n.º 1402/XV/1.ª de 30 de março de 2023

Encarrega-me Sua Excelência a Ministra da Presidência de enviar a V. Exa. a resposta à Pergunta

melhor identificada em epígrafe, dirigida a este Membro do Governo.

Com os melhores cumprimentos,

Chefe do Gabinete

Miguel Rodrigues Cabrita

Anexo: o referido

Gabinete da Ministra da Presidência

Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 8.º 1399-022 Lisboa, PORTUGAL
TEL + 351 213 927 600 EMAIL gabinete.mpcm@mpcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Pergunta n.º 1402/XV/1.ª de 30 de março de 2023

Grupo Parlamentar do PSD

- Atualização salarial de 1% para os trabalhadores da Administração Pública

Em resposta à questão colocada a respeito do assunto em referência, a área da Presidência vem

esclarecer o seguinte:

Em cumprimento do que foi negociado e acordado com os sindicatos e para efeitos de resposta à

pergunta parlamentar, o Governo confirma que, continuando o caminho de valorização dos

rendimentos dos trabalhadores da Administração Pública, atualizará o valor dos salários da

Administração Pública em 1 %, bem como o valor do subsídio de refeição em 15,4%, com efeitos

a 1 de janeiro de 2023, sendo que serão asseguradas as alterações necessárias para que não ocorra

perda de rendimento líquido por via dos aumentos salariais.

		2023-04-28T10:21:12+0100
	Miguel  Rodrigues Cabrita